**Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1863**

Vita.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

gisterii studia pervenissent. Quam regulam Tabenenses hodie custodiunt, eodem cibo semper utentes et habitu, ipsam quoque disciplinam sollicita circumspectione servant. Nam monachi qui ibidem commandant, non solum more, sed et robore corporis, et locorum situ præceteris longe diversi sunt: et ne cesset est, eos diversam quoque regulam custodire.

**12** Hanc ergo vocem Pachomius mentis sinceritate discernens, quam illi divina gratia et merita vita contulerant, agnovit ad se cœlitus delatam, Regulasque valde mirabilis approbat. Tunc reversus ad venerabilem senem Palæmonem, retulit quemadmodum voce sit divina commonitus, obsecrans, ut secum pariter veniret ad locum, quo possent Domini mandata explere. Qui nolens eum in aliquo contristare, utpote carissimum filium, precibus ejus illico paruit, atque ad præfamat villam cum eo peruenit, modicamque ibi cellulam construente, letabantur in Domino, promissionum ejus beneficia præstolantes. Post aliquantum vero temporis ait Palæmon ad Pachomium: Quoniam cerno gratiam a Deo tibi collatum, et deinceps istic permanere disponis; veni statuamus inter nos pactum, ut non dividamur ab invicem, sed quamdiu in hac luce versamur, visitatione nos consolemur assidua. Utique placuit haec pactio, quam omni tempore vita sua tam beatus senex quam Beatus Pachomius sollicitus sumt executi.

**13** Inter haec venerabilis idem Palæmon dolore splenis, qui ex nimia continentia illi provenierat, toto corpore gravi copit aegritudinis incommodo laborare. Nam sumebat escam, potu sepius abstiens: item solumento biebat, nihil cibi percipiens. Rogatus igitur ab aliquibus Fratribus, qui ad eum gratia visitationis advenerant, ne penitus patrum debile frangeret, sed ei aliquantulum solati pateretur impendi, tandem cessit orantibus, ut victu congruo attenuata membra refoveret. Sed non hoc diutius pertulit. Nam

graviores solito dolores splenis expertus, relicta ciborum insolentia, ad antiquum victim sine dilatatione revertitur, dicens: Si Martyres Christi alii per frustra lacerati, alii capite cæsi, nonnulli etiam ignibus sunt cremati, et tamen usque ad finem fortiter profide toleraverunt; cur ego patientiae premia, parvis cedens doloribus, impatienter abjiciam, et desiderio vita præsentis, afflictiones momentaneas inaniter expavescam? Denique suadentibus acquieci cibos insolitos sumere, qui mihi dolores auxerunt potius, quam ullam requiem præstiterunt. Recurram igitur ad prisca remedia, et continentia subsidia non relinquam, in quibus est (ut ego certus sum) omnis post Deum requies et vera laetitia. Non enim propter homines haec arma suscepit, sed ob amorem Christi his certare disposuit.

**14** Sic itaque viriliter agens, intra mensem dierum valido langore consumptus est. Ad quem Pachomius veniens, fovebat eum ut patrem, deosculans pedes ejus, atque complectens; et veluti valefaciens, sic eum videbatur affari. Venerabilis autem senex, omni virtutum gratia cumulatus, et plenus dierum, scriptum est, quievit in pace. Tunc sanctus Pachomius corpus ejus sepelivit: cuius anima suscepta choris Angelicis, ad celos evecta est. Quo peracto, Pachomius ad proprium diversorum revertitur.

a Cassianus lib. 4, Institutionum cap. 4. Quadam scilicet de Ægyptiorum, quedam Tabennensiotorum regulis admissentes, quorum est in Thebaide conobium, quanto numero copiosus canefis, tanto conversationis rigore distictius. Siquidem in eo plusquam quinque milia Fratrum sub uno Abbatie reguntur, et cap. 30 Monasterium Tabennensiotorum, expeditum, quod sciebat canefis monasteris esse districius. Erat id ad ultimas partes Thebaidis, ut ibidem dicitur. Sub Syene, ut in epistola ad Laium scribit Palladius. Fuit ut lib. 3 de vitiis PP. ad Rufinus, monasteriorum multorum in regione Tabennensiotorum Prepositus Pachomius. Erat isthic et monasterium feminarum, ut constat ex lib. 5, de vitiis PP. libel. 18, num. 19.

Ex vita  
S. PACHOMII.

Moritur.

Sepelitur a  
Pachomio.

Tabenna.

Cum Palæ-  
mone Taben-  
nam pergit.

In vicem  
postea invi-  
sunt.

Palæmon  
agrotat.

Pristinam ab-  
stinentiam in  
morbo reti-  
nct.

XI JANUARII. **M**artyrolog. ms. S. Hieronymi: Et depositio Hortensii Episcopi. Idem celebratur in ms. Martyrol. Hilberico conventus Dungallensis. Nihil alibi de eo legimus.

## DE S. HORTENSIO EPISCOPO.

CIRCITER  
AN. CHR.  
CIPXII.  
XI JANUARII.  
Duo hoc die  
Theodosii Ab-  
bates.

## DE S. THEODOSIO ANTIOCHENO, ABBATE MONASTERII IN SCOPULO.

**D**uo hoc die celebrantur a Græcis Theodosii, ambo vitam initio anachoreticam auspicati, ambo deinde celebri fundatores cenobii; juniori no men adhæsit Cœnobiarachæ; seniori vero Antiocheni; inde namque ortus erat, e Cappadocia alter. Antiocheni hic duplē vitam damus, unam e Menœis, alteram ex cap. 10 Philothei, seu libri 9, de vitiis Patrum, in quo libro frequens hujus S. Theodosii ejusque monasterii mensio fit, et variae anachoretarum, qui deinde in ejus monasterio vixerunt, virtutes et miracula describuntur, ut cap. 82, 83, 84, 86, 90, 91, 93 et 190, in quibus passim nominantur montes monasterii Abbatis S. Theodosii in Syria, et quidem eorum unus dicitur Phœterius, supra Rosum, prope Priapen fluvium, et juxta monasterium Abbatis Theodosii in Scopulo. Multa tamen eodem libro narrantur de monasterio S. Theodosii Cœnobiarachæ, quæ perperam in titulis capitum tribuantur monasterio S. Theodosii Antiocheni, sive in Scopulo.

### VITA

Ex Menœis Græcorum.

**H**ic sanctus Pater noster diversus est asceta, seu anachoreta, a a priore Theodosio, civis Antiochenus, claris parentibus natus. Hic cum olim Dominicam votum attentus audiret, relicta domo, opibus, cognatis, aliisque omnibus, silvas mari proximas ingressus, cœlam angustissimam excitavit; vitamque solitariam amplexus, vestes cilicinas induit, gravesque ferro cænas interius, unam a cervice pendente, alteram lumbos stringentem, singulæque alias in singulis manibus gestavit; precibusque et manuariis laboribus intentus, prava corporis desideria, fastumque, et alias improbas cupiditates domuit et fregit. Squalenti erat coma et ad pedes usque promissa. Conificiebat subinde sportulas; subinde b hortulos in rupe excœlebat, oleraque conserebat, ex quibus sibi et peregrinis adventantibus victim parabat.

**2** Temporis autem progressu cum fama viri gloriaque longe lateque spargeretur, hominumque concursus ad illum frequentes fierent, qui illius vitam et institutum sequi cupiebant, receptis illis solitudinem quasi in cœlestem urbem convertit.

a  
S. Theodosii  
vita eremitica  
per quam au-  
stera,  
externa exer-  
citatio.

b

Discipuli,  
3 Cum

AUCTORE  
THEODORETO.

c  
reverentia  
apud Barba-  
ros,  
reditus in pa-  
triam,

Rom. 12. 19.  
Matth. 2.  
mors.

3 Cum vero e Agareni, seu Saraceni, viciniam illam eremi percurrenter, illæso quidem Beato, cuius aspectum verebantur, recessere. Theodosius tamen frequentiorem illorum transitum veritus, solitudine illa relicta in patriam redit, ibique modicum tuguriolum fixit, ubi cum vita consortibus, cœlestibus exercitationibus vacavit; pœfatus apud suos, et si tum Agareni ipsos reveriti fuissent, scriptum tamen esse in litteris sacris ad nostram cautelam, ut demus locum ire, Christumque ipsum refugisse ab Herode in Ægyptum, quo doceret ne periculis nos objiceremus. Quid enim volentibus religiosam vitam exercere oisbit patria? Cum ergo paullulum ibi supervixisset, abiit ad cœlum.

a Prior dicitur Theodosius Camobiarcha, quia licet junior prius tamen in Menzis celebratur.

b Græce ἐργάζετο πατέρις ζώσας την τάπην. De arura consult Onomasticon Hosweydi ad vitas Patrum.

c Theodoretus Isauri.

medeantur inopie; nos autem non quæramus ex laboribus ea quæ sunt necessaria, idque cum vili quidem et modico cibo, vili autem ueste utamur, sed sedeamus quidem compressis manibus, alienis autem fruamur laboribus. Haec et talia dicens, hortabatur ad operandum, in tempore quidem, quæ sunt ubique præscripta, divina peragens officia; id autem quod intercedebat temporis, impendens operi.